
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 59  DEL 22/02/2024  
 

REG.GEN. N. 128 DEL 22/02/2024 

 
OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE " 
IMPRONTE DI STORIA: HISTORICAL TRACES: ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE APS - PER 
REALIZZAZIONE MOSTRA DI ARCHEOLOGIA RICOSTRUTTIVA E ARCHEOASTRONOMIA NURAGICA E 
PRENURAGICA  " Il cielo degli antichi: archeoastronomia della Sardegna preistorica"   (Anno 2024) 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 10/2021 con il quale il sottoscritto, è stato nominato Responsabile del Settore 
amministrativo, e in quanto, tale dotato di funzioni, poteri e prerogative proprie del “Responsabile del Servizio” 
come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000;  
 
RICHIAMATI: 

- Il vigente regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- Il vigente regolamento comunale di contabilità;  
- La Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 29.04.2022 recante oggetto: piano triennale di prevenzione della 

corruzione e programma triennale della trasparenza ed integrità 2022/2024;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 28/11/2023 recante oggetto: “Approvazione Documento 

Unico di programmazione semplificato D.U.P.S. 2024-2026;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2023 recante oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024-2026”; 
- La Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 con la quale si è approvato il P.E.G. relativo al periodo 

2024/2026;  
- La Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 27.09.2022 con la quale si è approvato il Regolamento per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  
 
PREMESSO che, nell’anno 2023, presso i locali del Museo Etnografico di questo Comune, è stata allestita la mostra 
fotografico/ricostruttiva avente titolo “Il cielo degli antichi: archeoastronomia della Sardegna preistorica” ad opera 
dall’Associazione culturale “Impronte di Storia: Historical Traces” di Promozione Sociale APS” con sede in Cagliari 
(codice fiscale 92253500927) rappresentata dal Presidente signor Alessandro Atzeni; 
 
VISTA la richiesta presentata dall’Associazione culturale sopra citata, agli atti di questo Ente e allegata alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, con la quale viene proposto, anche per il 2024, l’allestimento 
della mostra fotografico/ricostruttiva avente titolo “Il cielo degli antichi: archeoastronomia della Sardegna 
preistorica”, con l’integrazione di materiale inedito come meglio specificato nella succitata nota, per un importo 
toltale di € 4.000,00; 
 
SENTITA la Giunta comunale la cui volontà è quella di allestire, anche per l’anno 2024, sempre presso i locali del 
Museo Etnografico di questo Comune, la mostra sopra citata, in considerazione del fatto che l’allestimento di tale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mostra ha riscosso un notevole successo di presenze registrate, rappresentando pertanto un introito derivante 
dalla vendita dei biglietti; 
 
CONSIDERATO inoltre che la somma di € 4000,00 rappresenta esclusivamente un rimborso spese, trattandosi di 
un’associazione no - profit, finalizzata alla divulgazione e alla valorizzazione del territorio sardo;  
 
CONSIDERATO che tale erogazione non è soggetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che si è ottemperato a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
 
VISTO il corrente esercizio finanziario dove al capitolo 2140/8/2 (Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 104) dispone della somma necessaria per il raggiungimento dell’obiettivo oggetto del presente 
atto; 
  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;  
 
ATTESO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del Provvedimento e di 
tutti coloro che hanno partecipato all’estensione del presente atto;  
 
TUTTO ciò premesso;  
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella parte narrativa del presente atto che qui si intendono integralmente riportati: 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell’Associazione culturale “Impronte di Storia: Historical Traces” di 
Promozione Sociale APS” con sede in Cagliari (codice fiscale 92253500927) rappresentata dal Presidente signor 
Alessandro Atzeni) la somma di € 4000,00, quale contributo per il prestito del materiale necessario per 
l’allestimento della mostra fotografico/ricostruttiva avente titolo “Il cielo degli antichi: archeoastronomia della 
Sardegna preistorica”;    
 
DI ACCREDITARE il contributo di € 4000,00 sul seguente codice IBAN IT81T0326804800052505492780 come 
dichiarato dall’Associazione;  
 
DI FAR GRAVARE la spesa di € 4000,00 sul corrente Bilancio di previsione finanziario nel capitolo 2140/8/2 
(Missione 5 – Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 104) 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO   che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere 
favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio saranno assolti gli eventuali altri obblighi 
di pubblicazione di cui alle norme vigenti; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 
4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Gianna Locci) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aritzo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed articoli sopra 
descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  dott.ssa Olmi Giuseppina 

 
 


